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Allgemeine Verfügungen 
 
 

Nr. 14. Durchführungsbestimmungen 
zur Prozess- und Verfahrenskostenhilfe sowie zur Stundung  

der Kosten des Insolvenzverfahrens (DB-PKH) 
 

 AV d. JM vom 29. Juli 2013 (5603 - Z. 92) 

- JMBl. NRW S. 196 - 

 
Die AV d. JM vom 30. Oktober 2001 (5603 - I B. 92) - JMBl. NRW. S. 271 -, zuletzt geändert 
durch AV d. JM vom 1. September 2009 (5603 - Z. 92) - JMBl. NRW S. 225 - wird wie folgt ge-
ändert: 

 
1 
Die Tabelle „Anlage 1 zu Nr. 1.3 DB-PKH (Stand: 1. September 2009)“ wird durch die Tabelle 
„Anlage 1 zu Nr. 1.3 DB-PKH (Stand: 1. August 2013)“ ersetzt. 
 
2 
Die Tabelle „Anlage 2 zu Nr. 1.3 DB-PKH (Stand: 1. September 2009)“ wird durch die Tabelle 
„Anlage 2 zu Nr. 1.3 DB-PKH (Stand: 1. August 2013)“ ersetzt. 
 
3 
Diese AV tritt am 1. August 2013 in Kraft. 

Justizministerialblatt 
für das Land Nordrhein-Westfalen 
Düsseldorf, den 15. August 2013, Nr. 16 
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Anlage 1 zu Nr. 1.3 DB-PKH (Stand: 1. August 2013) 

  

      Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Prozesskostenhilfe (§ 115 
ZPO) 

 

 
          

 
Klageverfahren vor den ordentlichen Gerichten 

 
I. Instanz II. Instanz 

  nach Mahnverfahren ohne Mahnverfahren   

1 2 3 4 5 6 

Streitwert bis nur GKG GKG + RVG nur GKG GKG + RVG GKG + RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 73 231 105 263 314 

1.000 127 389 159 421 503 

1.500 178 544 213 579 691 

2.000 223 693 267 738 880 

3.000 270 892 324 946 1.126 

4.000 318 1.091 381 1.155 1.372 

5.000 365 1.291 438 1.364 1.618 

6.000 413 1.490 495 1.572 1.864 

7.000 460 1.689 552 1.781 2.110 

8.000 508 1.888 609 1.990 2.356 

9.000 555 2.088 666 2.199 2.602 

10.000 603 2.287 723 2.407 2.848 

13.000 668 2.489 801 2.622 3.105 

16.000 733 2.691 879 2.837 3.362 

19.000 798 2.892 957 3.052 3.619 

22.000 863 3.094 1.035 3.267 3.877 

25.000 928 3.296 1.113 3.482 4.134 

30.000 1.015 3.607 1.218 3.810 4.524 

35.000 1.103 3.917 1.323 4.138 4.914 

40.000 1.190 4.228 1.428 4.466 5.304 

45.000 1.278 4.539 1.533 4.794 5.694 

50.000 1.365 4.849 1.638 5.122 6.083 

65.000 1.665 5.402 1.998 5.735 6.847 

80.000 1.965 5.955 2.358 6.348 7.610 

95.000 2.265 6.508 2.718 6.961 8.373 

110.000 2.565 7.061 3.078 7.574 9.136 

125.000 2.865 7.614 3.438 8.187 9.900 

140.000 3.165 8.166 3.798 8.799 10.663 

155.000 3.465 8.719 4.158 9.412 11.426 

170.000 3.765 9.272 4.518 10.025 12.189 

185.000 4.065 9.825 4.878 10.638 12.952 

200.000 4.365 10.378 5.238 11.251 13.716 

230.000 4.813 11.182 5.775 12.145 14.831 

260.000 5.260 11.987 6.312 13.039 15.947 

290.000 5.708 12.791 6.849 13.933 17.063 

320.000 6.155 13.596 7.386 14.827 18.179 

350.000 6.603 14.400 7.923 15.721 19.295 

380.000 7.050 15.205 8.460 16.615 20.411 

410.000 7.498 16.009 8.997 17.509 21.526 

440.000 7.945 16.814 9.534 18.403 22.642 

470.000 8.393 17.618 10.071 19.297 23.758 

500.000 8.840 18.423 10.608 20.191 24.874 
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Anlage 2 zu Nr. 1.3 DB-PKH (Stand: 1. August 2013) 
   

       Kostenvoranschlag zur Bewilligung von Verfahrens- bzw. Prozesskostenhilfe in  
 familiengerichtlichen Verfahren I. Instanz (§§ 76 FamFG, 115 ZPO)   

 
Seite 1 

       

 
Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz 

 

Scheidungs-
sachen einschl. 
Folgesachen 

Selbständige 
Familien-
streitsachen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen und 
Familienstreitsachen 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Verfahrens-
wert bis 

nur FamGKG nur FamGKG 
nur 

FamGKG 
nur FamGKG 

nur 
FamGKG 

nur FamGKG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 70 105 18 70 15 53 

1.000 106 159 27 106 16 80 

1.500 142 213 36 142 21 107 

2.000 178 267 45 178 27 134 

3.000 216 324 54 216 32 162 

4.000 254 381 64 254 38 191 

5.000 292 438 73 292 44 219 

6.000 330 495 83 330 50 248 

7.000 368 552 92 368 55 276 

8.000 406 609 102 406 61 305 

9.000 444 666 111 444 67 333 

10.000 482 723 121 482 72 362 

13.000 534 801 134 534 80 401 

16.000 586 879 147 586 88 440 

19.000 638 957 160 638 96 479 

22.000 690 1.035 173 690 104 518 

25.000 742 1.113 186 742 111 557 

30.000 812 1.218 203 812 122 609 

35.000 882 1.323 221 882 132 662 

40.000 952 1.428 238 952 143 714 

45.000 1.022 1.533 256 1.022 153 767 

50.000 1.092 1.638 273 1.092 164 819 

65.000 1.332 1.998 333 1.332 200 999 

80.000 1.572 2.358 393 1.572 236 1.179 

95.000 1.812 2.718 453 1.812 272 1.359 

110.000 2.052 3.078 513 2.052 308 1.539 

125.000 2.292 3.438 573 2.292 344 1.719 

140.000 2.532 3.798 633 2.532 380 1.899 

155.000 2.772 4.158 693 2.772 416 2.079 

170.000 3.012 4.518 753 3.012 452 2.259 

185.000 3.252 4.878 813 3.252 488 2.439 

200.000 3.492 5.238 873 3.492 524 2.619 

230.000 3.850 5.775 963 3.850 578 2.888 

260.000 4.208 6.312 1.052 4.208 631 3.156 

290.000 4.566 6.849 1.142 4.566 685 3.425 

320.000 4.924 7.386 1.231 4.924 739 3.693 

350.000 5.282 7.923 1.321 5.282 792 3.962 

380.000 5.640 8.460 1.410 5.640 846 4.230 

410.000 5.998 8.997 1.500 5.998 900 4.499 

440.000 6.356 9.534 1.589 6.356 953 4.767 

470.000 6.714 10.071 1.679 6.714 1.007 5.036 

500.000 7.072 10.608 1.768 7.072 1.061 5.304 
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Seite 2 

       

 
Hauptsacheverfahren Verfahren einstw. Rechtsschutz 

 

Scheidungs-
sachen einschl. 
Folgesachen 

Selbständige 
Familien-
streitsachen 

Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen Kindschafts-
sachen 

Übrige Sachen und 
Familienstreitsachen 

  

1 2 3 4 5 6 7 

Verfahrens-
wert bis 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + 
RVG 

FamGKG + RVG 

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro 

500 228 263 176 228 173 211 

1.000 368 421 289 368 278 342 

1.500 508 579 402 508 388 473 

2.000 649 738 515 649 497 604 

3.000 838 946 676 838 655 784 

4.000 1.028 1.155 837 1.028 812 964 

5.000 1.218 1.364 999 1.218 970 1.145 

6.000 1.407 1.572 1.160 1.407 1.127 1.325 

7.000 1.597 1.781 1.321 1.597 1.284 1.505 

8.000 1.787 1.990 1.482 1.787 1.442 1.685 

9.000 1.977 2.199 1.644 1.977 1.599 1.866 

10.000 2.166 2.407 1.805 2.166 1.757 2.046 

13.000 2.355 2.622 1.955 2.355 1.901 2.222 

16.000 2.544 2.837 2.105 2.544 2.046 2.398 

19.000 2.733 3.052 2.254 2.733 2.191 2.573 

22.000 2.922 3.267 2.404 2.922 2.335 2.749 

25.000 3.111 3.482 2.554 3.111 2.480 2.925 

30.000 3.404 3.810 2.795 3.404 2.714 3.201 

35.000 3.697 4.138 3.035 3.697 2.947 3.476 

40.000 3.990 4.466 3.276 3.990 3.181 3.752 

45.000 4.283 4.794 3.517 4.283 3.414 4.028 

50.000 4.576 5.122 3.757 4.576 3.648 4.303 

65.000 5.069 5.735 4.070 5.069 3.937 4.736 

80.000 5.562 6.348 4.383 5.562 4.226 5.169 

95.000 6.055 6.961 4.696 6.055 4.515 5.602 

110.000 6.548 7.574 5.009 6.548 4.804 6.035 

125.000 7.041 8.187 5.322 7.041 5.092 6.468 

140.000 7.533 8.799 5.634 7.533 5.381 6.900 

155.000 8.026 9.412 5.947 8.026 5.670 7.333 

170.000 8.519 10.025 6.260 8.519 5.959 7.766 

185.000 9.012 10.638 6.573 9.012 6.248 8.199 

200.000 9.505 11.251 6.886 9.505 6.537 8.632 

230.000 10.220 12.145 7.332 10.220 6.947 9.257 

260.000 10.935 13.039 7.779 10.935 7.358 9.883 

290.000 11.650 13.933 8.225 11.650 7.769 10.508 

320.000 12.365 14.827 8.672 12.365 8.180 11.134 

350.000 13.080 15.721 9.118 13.080 8.590 11.759 

380.000 13.795 16.615 9.565 13.795 9.001 12.385 

410.000 14.510 17.509 10.011 14.510 9.412 13.010 

440.000 15.225 18.403 10.458 15.225 9.822 13.636 

470.000 15.940 19.297 10.904 15.940 10.233 14.261 

500.000 16.655 20.191 11.351 16.655 10.644 14.887 
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Bekanntmachungen 
 
 

Nr. 27. Hauptrichterrat der Verwaltungsgerichtsbarkeit 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

 
Bekanntmachung d. JM vom 29. Juli 2013 (2701 - Z. 1) 

- JMBl. NRW S. 200 - 
 

 
Der bisherige Vorsitzende,  
Vorsitzender Richter am Verwaltungsgericht Dr. Stefan Lascho,  
Verwaltungsgericht Düsseldorf, 
ist aus dem Hauptrichterrat der Verwaltungsgerichtsbarkeit des Landes Nordrhein-Westfalen 
ausgeschieden. 
 
Zum neuen Vorsitzenden wurde  
Vorsitzender Richter am Verwaltungsgericht Lothar Pesch, 
Verwaltungsgericht Köln, 
gewählt. 
 
Als weiteres Mitglied ist 
Vorsitzende Richterin am Verwaltungsgericht Annedor Ströcker,  
Verwaltungsgericht Arnsberg, 
nachgerückt. 
 

 
Personalnachrichten 

 
 

OLG-Bezirk Düsseldorf 
 
 
Gerichte 
 
Ernannt: 
 
z. Vors. Richter am LG: Richter am LG Dr. Michael Börsch aus Wuppertal; z. Richterin am 
AG: Richterin Anne Blaszczyk in Mettmann. 
 
Versetzt: 
 
Richterin am SG Dr. Claudia Ridder aus Düsseldorf als Richterin am LG nach Düsseldorf, Rich-
ter am AG Phil Schabestiel aus Mönchengladbach-Rheydt als Richter am LG nach Mönchen-
gladbach. 
 
Ausgeschieden: 
 
Richter am OLG im 2. Hauptamt Prof. Dr. Ulrich Ehricke in Düsseldorf auf eigenen Antrag, Rich-
terin am LG Dr. Helia-Verena Daubach in Düsseldorf auf eigenen Antrag. 
 
Ruhestand: 
 
Richterin am AG Monika Heitgroß-Roehl in Duisburg, Richter am AG Klaus Thönißen in Duis-
burg-Ruhrort. 
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Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessorin Dr. Miriam Reinartz, Désirée Roskothen. 
 
Staatsanwaltschaften 
 
Ruhestand: 
 
Staatsanwältin Christiane Schminke-Banke in Duisburg. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessorin Carina Ressel. 
 
 

OLG-Bezirk Hamm 
 
Gerichte 
 
Ernannt: 
 
z. Richter/in am AG: Richter/in Christiane Kniebes in Essen, Jens Berndt und Dr. Olaf Geerds 
in Iserlohn, Anna Walther in Schwelm. 
 
Ruhestand: 
 
Vorsitzender Richter am LG Winfried Pletzinger in Hagen, Richter am LG Ulrich Kleinert in 
Münster. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessor/in Finn Guttropf und Katharina Reiff. 
 
Staatsanwaltschaften 
 
Ernannt: 
 
z. Oberstaatsanwalt: Staatsanwalt Christian Katafias aus Dortmund in Hamm; z. Justizamts-
inspektor  - BesGr. A 9 m. AZ. -: Justizamtsinspektor Raimund Kuhenn in Bochum. 
 
Ruhestand: 
 
Justizamtsinspektor - BesGr. A 9 m. AZ - Manfred Naujoks in Bielefeld. 
 
Rechtsanwältinnen/Rechtsanwälte u. Notarinnen/Notare 
 
Neuzulassungen und Aufnahmen aus anderen Kammerbezirken: 
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Ulrike Aßheuer-Hillbrand (bisher RAK Frankfurt) in Arnsberg, Carsten Auf der Lake (bisher RAK 
Düsseldorf) in Essen, Klaus Edwin Bojack (bisher RAK Köln) in Sprockhövel, Kristin Flinks (bis-
her RAK Saarland) in Bocholt, Heinz Kuhlemann (bisher RAK Oldenburg) in Bielefeld, Dr. Katja 
Pesch (bisher RAK Düsseldorf) in Essen, Dr. Alexander Rüter (bisher RAK Hamburg) in Dort-
mund, Gennadi Vogel (bisher RAK Freiburg) in Unna. 
 
Löschungen als Rechtsanwalt: 
 
Stefan Rückle in Bielefeld, Dr. Bernhard Renner in Lippetal-Herzfeld, Hubertus Hillebrand in 
Schwerte, Rüdiger Tiemann in Dorsten, Oliver Bäumker in Oelde, Jürgen Galle-Schneebecke in 
Ibbenbüren, Franziska Langenbach in Münster, Christopher Volke in Lippetal, Christoph Hilleb-
rand in Gütersloh, Holger Höwel in Unna, Jürgen Herrmann in Essen, Winfried Behme in Olpe, 
Dagmar Neukirch in Minden, Stefan Hermann in Marl.  
 
Abgabe in andere Kammerbezirke: 
 
Tobias Schmidt, LL.M. in Siegen, Dr. Guntram Würzberg in Essen, Wolfgang Goerick in Essen, 
Lars Wesenick in Greven, Matthias Juhre in Essen, Andrea Lorentz in Essen, Kerstin Grütering 
in Recklinghausen, Dr. Christian Sering in Dortmund, Bettina Walter in Essen, Prof. Dr. Wilfried 
Schulte in Essen.  
 
Erreichen der Altersgrenze: 
 
Rechtsanwälte und Notare Heinrich Katenbrink in Herford, Heinrich Simonet in Bielefeld, Frank 
Gissel in Bünde, Ulrich Betten in Iserlohn, Kurt-Dietrich Neuhaus in Lüdenscheid, Dr. Michael 
Kaven und Uwe Marx in Münster und Jürgen Willmes in Ahlen. 
 
Entlassen aus dem Notaramt: 
 
Rechtsanwalt und Notar Peter Krais in Dülmen. 

 
 

OLG-Bezirk Köln 
 
Gerichte 
 
Ernannt: 
 
z. Vizepräsidentin d. AG: Richterin am OLG Heike Kremer in Köln. 
 
Ruhestand: 
 
Justizoberamtsrätin Marion Kuschek in Euskirchen, Justizamtsinspektorin - BesGr. A 9 -  
Annegret Theis in Euskirchen, Obergerichtsvollzieher - BesGr. A 9  - Wilfried Schneider in  
Gummersbach, Gerichtsvollzieher - BesG. A 8 - Lothar Günter Happ in Wermelskirchen, 
Justizhauptsekretär Klaus Bock in Köln u.  Erster Justizhauptwachtmeister - BesGr. A 5 - 
Helmut Alois Fronert in Königswinter. 
 
Richterinnen/Richter auf Probe 
 
Ernannt: 
 
Assessorin Sarah Hanke, Julia Hülsen u. Jessica Nicole Mandler. 
 
Versetzt: Richter Christian Schneider vom Sozialgericht Nordhausen zum LG Aachen. 
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Staatsanwaltschaften 
 
Ernannt: 
 
z. Oberamtsanwalt - BesGr. A 13 m. AZ -: Oberamtsanwalt Klaus-Dirk Ilge in Bonn, Werner 
Ulrich Lammerich und Hans-Jürgen Pelzer in Köln, z. Oberamtsanwalt/-anwältin: Amtsanwalt/-
anwältin Rolf Reineri in Bonn, Sabine Reuter und Marko Johannes Rodeit in Köln, z. Justiz-
oberamtsrätin: Justizamtsrätin Gabriele Paqué in Aachen 
 
 

LAG-Bezirk Düsseldorf 
 
Ernannt: 
 
z. Vizepräs. d. LAG - BesGr. R 3 m. AZ. -: Vors. Richter am LAG Dr. Volker Ziegler; z. Richter 
am ArbG: Richter Dr. Jens Jüttner in Wuppertal. 
 
 

Justizvollzug 
 
Ernannt: 
 
z. Leitenden Regierungsdirektor: Regierungsdirektor Thomas König in Bochum; z. Regie-
rungsrätin auf Probe: Dr. Anne-Simone Armbrecht in Euskirchen; z. Regierungsamtmann: 
Regierungsoberinspektor Matthias Schumann in Bielefeld-Senne u. Roland Pastoor in Iserlohn; 
z. Regierungsoberinspektorin: Regierungsinspektorin Ariane Volkmar in Bielefeld-Senne; z. 
Justizvollzugsamtsinspektor - BesGr. A 9 m. AZ. -: Justizvollzugsamtsinspektor Ralf Kill in 
Essen, Winfried Gellings in Geldern, Frank Deußen in Köln; z. Justizvollzugsamtsinspektor: 
Justizvollzugshauptsekretär Jörg Linde in Bielefeld-Senne, Marc Jaccard in Bottrop, Hans-Peter 
Kiefer in Euskirchen; z. Justizvollzugshauptsekretärin: Justizvollzugsobersekretärin Svetlana 
Schimpf in Bielefeld-Senne; z. Regierungsobersekretär: Regierungssekretär Mark-Andre Fel-
der in Remscheid. 
 
Ruhestand: 
 
Justizvollzugsamtmann Klaus Wirth in Köln u. Justizvollzugsamtsinspektor Frank Boris in Rem-
scheid. 
 
 

Stellenausschreibungen 
 
Das Land NRW fördert die berufliche Entwicklung von Frauen. Bewerbungen von Frauen sind 
daher ausdrücklich erwünscht. In den Bereichen, in denen Frauen noch unterrepräsentiert sind, 
werden sie bei gleicher Eignung, Befähigung und fachlicher Leistung nach Maßgabe des Lan-
desgleichstellungsgesetzes bevorzugt berücksichtigt, sofern nicht in der Person eines Mitbe-
werbers liegende Gründe überwiegen. 
 
Das Land NRW bemüht sich bevorzugt um die Einstellung und Beschäftigung von schwerbe-
hinderten Menschen. Bewerbungen geeigneter schwerbehinderter Menschen und gleichgestell-
ter behinderter Menschen im Sinne des § 2 Abs. 3 SGB IX sind daher ebenfalls ausdrücklich 
erwünscht. 
 
Sofern im Einzelnen nichts Anderes bestimmt ist,  
 
- richten sich die Ausschreibungen an Voll- und Teilzeitkräfte,  
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- sind Bewerbungen innerhalb von zwei Wochen nach dieser Ausschreibung grundsätzlich 
auf dem Dienstweg einzureichen. 

 
Es wird Bewerbungen entgegengesehen um folgende Stellen: 
 
1   Vizepräsident/in d. LG (R 3) in Münster 
 
mehrere  Richter/in am OLG (R 2) in Hamm  
 
1   Oberstaatsanwalt/-anwältin (R 2) b. d. StA in Bielefeld 
 
je 1 Staatsanwalt/-anwältin als Gruppenleiter/in (R 1 m. AZ) b. d. StA in Müns-

ter und Hagen 
 
1 o. mehrere   Richter/in am AG in Brilon 
 
1    Richter/in  am AG in Siegburg. 
 
1    Richter/in am AG in Brakel 
 
1   Richter/in am AG in Wipperfürth 
 
mehrere    Richter/in am AG in Köln 
 
1   Oberamtsanwalt/-anwältin (A 13) in Münster 
 
1 Justizvollzugsamtsinspektor/in (A 9) - Bereichsleiter/in der Sozialthera-

peutischen Abteilung d. JVA Euskirchen 
- die Stellenbeschreibung mit Anforderungsprofil kann bei der Leiterin der 
JVA Euskirchen angefordert werden - 

 
1  Betriebsinspektor (A 9 m. AZ.) - Vertreter/-in des Werkdienstleiters - b. d. 

JVA Willich I 
- die Stellenbeschreibung mit Anforderungsprofil kann bei der Leiterin der 
JVA Willich I angefordert werden - 

 
mehrere   Justizvollzugsamtsinspektor/in b. d. JVA Düsseldorf 
 
mehrere   Justizvollzugshauptsekretär/in b. d. JVA Düsseldorf 
 
Leiter/Leiterin d. Krankenpflegedienstes b. d. JVA Gelsenkirchen  
 
Bei der JVA Gelsenkirchen ist die Funktion des Leiters/ der Leiterin des Krankenpflegedienstes 
zu besetzen. Die Funktion ist in der Bandbreite den BesGr. A 9 / A 9 m. AZ zugeordnet. Bewer-
ben können sich Beamtinnen und Beamte, denen ein Amt bis zur BesGr. A 9 BBesO übertra-
gen ist. Das Anforderungsprofil kann bei dem Leiter der JVA Gelsenkirchen angefordert wer-
den. 
 
Referenten / Referentinnen im Bundesministerium der Justiz 
 
Beim Bundesministerium der Justiz sind mehrere Stellen für Referenten / Referentinnen zu be-
setzen. Einzelheiten können der Veröffentlichung im Justizintranet (Bereich Personal / Aus-
schreibungen / Ausschreibung sonstiger Stellen) entnommen werden. 
 


